平成２５年９月１１日

各講座・学科目、各研究・

実験施設・センター、各診療科

及び病院各部の長 殿

倫理委員会委員長  松 野 丈 夫

倫理委員会の定期開催及び申請書類の提出期限について

 このことについて、これまで不定期開催していた倫理委員会を定期開催とし、別紙

のとおり年間スケジュールを公開しましたので、お知らせします。

 つきましては、倫理委員会へ申請を行う際は、別紙に記載の提出期限にご留意のう

え、書類を提出くださいますようお願い申し上げます。

また、迅速審査の対象となる研究課題および看護研究につきましても、毎月２０日

（２０日が休日の場合はその前の平日まで）の１７時までに提出された申請について

は、翌月の上旬に審査することとしましたので、貴所属職員への周知方よろしくお願

い申し上げます。

なお、本件につきましては、旭川医科大学倫理委員会のホームページ（URL:

http://www.asahikawa-med.ac.jp/bureau/shomu/rinri/index.html ）にも掲載してい

ます。

記

■迅速審査の要件

①研究計画の軽微な変更

（例）期間延長、研究組織のメンバーの変更、プロトコルの軽微な変更等

②共同研究であって、既に主たる研究機関において倫理委員会の承認を受けた研究

計画を他の分担研究機関が実施しようとする場合の研究計画

③研究対象者に対して最小限の危険（日常生活や日常的な医学的検査で被る身体的、

心理的、社会的危害の危険性の限度を超えない危険であって、社会的に許容される

種類のものをいう。）を越える危険を含まない研究計画

（例）カルテ等を用いた後ろ向き研究、アンケート・インタビュー等の一部の研究

担当：総務課研究協力係 （内線 2187・2261）

e-mail : sho-kenkyu@jimu.asahikawa-med.ac.jp

http://www.asahikawa-med.ac.jp/bureau/shomu/rinri/index.html

別紙

平成２５年度 倫理委員会開催スケジュール

 開催予定日時 提出期限

第１回 平成２５年６月１０日（月） 午後４時～ ―

第２回 平成２５年８月２６日（月） 午後４時～ ―

第３回 平成２５年１０月７日（月） 午後４時～ 平成２５年９月６日（金）

第４回 平成２５年１１月１９日（火）午後４時～ 平成２５年１０月１７日（木）

第５回 平成２５年１２月２４日（火）午後４時～ 平成２５年１１月２１日（木）

第６回 平成２６年１月２０日（月） 午後４時～ 平成２５年１２月１２日（木）

第７回 平成２６年２月２４日（月） 午後４時～ 平成２５年１月２３日（木）

第８回 平成２６年３月２４日（月） 午後４時～ 平成２５年２月２０日（木）